
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 1145 Luni, 28 noiembrie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.553. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea și

completarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății

nr. 443/2022 pentru aprobarea prețurilor maximale ale

medicamentelor de uz uman, valabile în România,

care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii

de autorizație de punere pe piață a medicamentelor

sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro și

furnizorii de servicii medicale și medicamente pentru

acele medicamente care fac obiectul unei relații

contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de

asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate

publică județene și a municipiului București, cuprinse

în Catalogul național al prețurilor medicamentelor

autorizate de punere pe piață în România, a prețurilor

de referință generice și a prețurilor de referință 

inovative .................................................................... 2–11

4.171. — Ordin al ministrului finanțelor privind prospectul

de emisiune a titlurilor de stat destinate populației, prin

intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului

și prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei

Naționale „Poșta Română” — S.A., în cadrul Programului 

Tezaur, aferent lunii decembrie 2022............................ 12–14

ACTE ALE COMITETULUI INTERMINISTERIAL 

DE FINANȚĂRI, GARANȚII ȘI ASIGURĂRI

437. — Hotărâre pentru aprobarea Normei „N3.14 Finanțări

EximBank în cadrul schemei de ajutor de stat Ucraina” 

(NI-FIN-10-I/0) ............................................................ 15

438. — Hotărâre pentru aprobarea Normei „N3.15 Garanții

EximBank în cadrul schemei de ajutor de stat Ucraina” 

(NI-GAR-15-I/0) .......................................................... 15



Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății

nr. 443/2022 pentru aprobarea prețurilor maximale ale

medicamentelor de uz uman, valabile în România, care pot fi

utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație de

punere pe piață a medicamentelor sau reprezentanții acestora,

distribuitorii angro și furnizorii de servicii medicale și

medicamente pentru acele medicamente care fac obiectul unei

relații contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări

de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a

municipiului București, cuprinse în Catalogul național al

prețurilor medicamentelor autorizate de punere pe piață în

România, a prețurilor de referință generice și a prețurilor de

referință inovative, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 194 și 194 bis din 28 februarie 2022, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică și se completează conform

anexei care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prevederile prezentului ordin intră în vigoare

începând cu luna decembrie 2022.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Romică-Andrei Baciu,

secretar de stat

București, 25 noiembrie 2022.

Nr. 3.553.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1145/28.XI.2022

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea și completarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății nr. 443/2022 

pentru aprobarea prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, valabile în România, 

care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație de punere pe piață 

a medicamentelor sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro și furnizorii de servicii medicale

și medicamente pentru acele medicamente care fac obiectul unei relații contractuale 

cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică

județene și a municipiului București, cuprinse în Catalogul național al prețurilor medicamentelor

autorizate de punere pe piață în România, a prețurilor de referință generice 

și a prețurilor de referință inovative

Văzând Referatul de aprobare nr. AR/21.299/2022 al Direcției farmaceutice și dispozitive medicale din cadrul Ministerului

Sănătății,

având în vedere prevederile art. 890 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,

cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile Ordinului ministrului sănătății nr. 368/2017 pentru aprobarea Normelor privind modul de calcul

și procedura de aprobare a prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:



N
r
.
 

c
r
t
.

Semn_obs

Stare

Cod CIM

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

a
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

Gr_atc

Stat_frm

Stat_anm

P
r
e
ț
 
p
r
o
d
.
 

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 

r
i
d
i
c
a
t
a

m
a
x
i
m

a
l
 

f
ă
r
ă
 
T

V
A

 

(
l
e
i
)

P
r
e
ț

a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a
x
i
m

a
l
 

c
u
 
T

V
A

 

(
l
e
i
)

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
p
r
e
ț

„
7

0
3

3

W67768003

A
U

G
M

E
N

T
I
N

 
F

P

4
0

0
 
m

g
/
5

7
 
m

g
/
5

 
m

l

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
S

U
S

P
.

O
R

A
L

Ă

4
0

0
 
m

g
/

5
7

 
m

g
/
5

 
m

l

G
L

A
X

O
S

M
I
T

H
K

L
I
N

E

T
R

A
D

I
N

G
 
S

E
R

V
I
C

E
S

L
I
M

I
T

E
D

 
—

 
I
R

L
A

N
D

A

A
M

O
X

I
C

I
L

L
I
N

U
M

 
+

A
C

I
D

U
M

C
L

A
V

U
L

A
N

I
C

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

t
r
a

n
s
p

a
r
e

n
t
ă

 

(
d

e
 
c
a

p
a

c
i
t
a

t
e

 
1

4
7

 
m

l
)

c
a

r
e

 
c
o

n
ț
i
n

e
 
p

u
l
b

.
 
p

t
.
 

7
0

 
m

l
 
s
u

s
p

.
 
o

r
a

l
ă

 
ș
i
 

o
 
s
e
r
i
n
g
ă
 
p
t
.
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

o
r
a

l
ă

 
(
2

 
a

n
i
 
—

 
d

u
p

ă

a
m

b
a

l
a

r
e

a
 
p

t
.

c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;
 
d

u
p

ă

p
r
i
m

a
 
d

e
s
c
h

i
d

e
r
e

 
a

 
f
l
a

c
.
:

7
 
z
i
l
e

 
l
a

 
2

°
C

—
8

°
C

)

J01CR02

MI

inovativ

1
3

,
3

2
1

5
,
1

8
2

0
,
5

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

7
0

3
4

W66365001

D
A

S
A

T
I
N

I
B

Z
E

N
T

I
V

A
 
2

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

2
0

 
m

g

Z
E

N
T

I
V

A
 
K

.
S

.
 
—

R
E

P
U

B
L

I
C

A
 
C

E
H

Ă

D
A

S
A

T
I
N

I
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

O
P

A
-
A

l
-
P

V
C

/
A

l
 
x
 

6
0

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 

(
3

 
a

n
i
)

L01EA02

MG

generic

3
6

2
1

,
6

1
3

6
5

1
,
6

1
4

0
1

8
,
4

0

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

7
0

3
5

W66365002

D
A

S
A

T
I
N

I
B

Z
E

N
T

I
V

A
 
2

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

2
0

 
m

g

Z
E

N
T

I
V

A
 
K

.
S

.
 
—

R
E

P
U

B
L

I
C

A
 
C

E
H

Ă

D
A

S
A

T
I
N

I
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
u

n
i
d

o
z
ă

O
P

A
-
A

l
-
P

V
C

/
A

l
 
x
 
6

0
 
x
 

1
 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 

(
3

 
a

n
i
)

L01EA02

MG

generic

3
6

2
1

,
6

1
3

6
5

1
,
6

1
4

0
1

8
,
4

0

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

7
0

3
6

W66365003

D
A

S
A

T
I
N

I
B

Z
E

N
T

I
V

A
 
2

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

2
0

 
m

g

Z
E

N
T

I
V

A
 
K

.
S

.
 
—

R
E

P
U

B
L

I
C

A
 
C

E
H

Ă

D
A

S
A

T
I
N

I
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
P

E
I
D

 

c
u

 
c
a

p
a

c
 
d

i
n

 
P

P
 
c
u

î
n

c
h

i
d

e
r
e

 
s
e

c
u

r
i
z
a

t
ă

 

p
t
.
 
c
o

p
i
i
 
x
 
6

0
 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.

(
3

 
a

n
i
)

L01EA02

MG

generic

3
6

2
1

,
6

1
3

6
5

1
,
6

1
4

0
1

8
,
4

0

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

7
0

3
7

W69025001

K
A

N
U

M
A

 
2

 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

2
 
m

g
/
m

l

A
L

E
X

I
O

N
 
E

U
R

O
P

E

S
A

S
 
—

 
F

R
A

N
Ț

A

S
E

B
E

L
I
P

A
S

E
 
A

L
F
A

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

t
r
a

n
s
p

a
r
e

n
t
ă

 
c
a

r
e

c
o

n
ț
i
n

e
 
1

0
 
m

l
 
c
o

n
c
.

p
t
.
 
s
o

l
.
 
p

e
r
f
.
 

(
2

 
a

n
i
)

A16AB14

MO

orfan

2
4

6
0

0
,
0

0
2

4
6

3
0

,
0

0
2

6
8

8
4

,
8

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

7
0

3
8

W68793002

B
O

S
E

N
T
A

N

T
E

R
A

P
I
A

 
1

2
5

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
2

5
 
m

g

T
E

R
A

P
I
A

 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

B
O

S
E

N
T
A

N
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

P
V

C
-
P

E
-
P

V
d

C
/
A

l
 
x
 

5
6
 
c
o
m

p
r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
3
6
 
l
u
n
i
 
—

b
l
i
s
t
e

r
,
 
f
l
a

c
o

n
;
 
d

u
p

ă

p
r
i
m

a
 
d

e
s
c
h

i
d

e
r
e

 
a

f
l
a

c
o

n
u

l
u

i
 
—

 
5

0
 
z
i
l
e

)

C02KX01

MG

generic

1
2

0
9

,
4

0
1

2
3

9
,
4

0
1

3
8

9
,
1

0

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1145/28.XI.2022

A
N

E
X

Ă

M
O

D
I
F

I
C

Ă
R

I
 
Ș

I
 
C

O
M

P
L

E
T

Ă
R

I

a
l
e
 
a
n

e
x
e
i
 
n

r
.
 
1
 
l
a
 
O

r
d

i
n

u
l
 
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
 
s
ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
 
n

r
.
 
4
4
3
/
2
0
2
2
 
p

e
n

t
r
u

 
a
p

r
o

b
a
r
e
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
m

a
x
i
m

a
l
e
 
a
l
e
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
d

e
 
u

z
 
u

m
a
n

,
 
v
a
l
a
b

i
l
e
 
î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
,
 

c
a

r
e
 
p

o
t
 
f
i
 
u

t
i
l
i
z
a
t
e
/
c
o

m
e
r
c
i
a
l
i
z
a
t
e
 
d

e
 
c
ă
t
r
e
 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
d

e
 
a
u

t
o

r
i
z
a
ț
i
e
 
d

e
 
p

u
n

e
r
e
 
p

e
 
p

i
a
ț
ă
 
a
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
s
a
u

 
r
e
p

r
e
z
e
n

t
a
n

ț
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,
 
d

i
s
t
r
i
b

u
i
t
o

r
i
i
 
a
n

g
r
o

 

ș
i
 
f
u

r
n

i
z
o

r
i
i
 
d

e
 
s
e
r
v
i
c
i
i
 
m

e
d

i
c
a
l
e
 
ș
i
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
 
p

e
n

t
r
u

 
a
c
e
l
e
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
 
c
a
r
e
 
f
a
c
 
o

b
i
e
c
t
u

l
 
u

n
e
i
 
r
e
l
a
ț
i
i
 
c
o

n
t
r
a
c
t
u

a
l
e
 
c
u

 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
 
S

ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
,
 

c
a
s
e
l
e
 
d

e
 
a
s
i
g

u
r
ă
r
i
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e
 
ș
i
/
s
a
u

 
d

i
r
e
c
ț
i
i
l
e
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
j
u

d
e
ț
e
n

e
 
ș
i
 
a
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e
ș
t
i
,
 
c
u

p
r
i
n

s
e
 
î
n

 
C

a
t
a
l
o

g
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
a
l
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r

m
e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
a
u

t
o

r
i
z
a
t
e
 
d

e
 
p

u
n

e
r
e
 
p

e
 
p

i
a
ț
ă
 
î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
,
 
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e
f
e
r
i
n

ț
ă
 
g

e
n

e
r
i
c
e
 
ș
i
 
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e
f
e
r
i
n

ț
ă
 
i
n

o
v
a
t
i
v
e

1
.
D

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
n

r
.
 
7
0
3
2
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
4
3
 
d

e
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
n

r
.
 
7
0
3
3
—

7
0
7
5
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:



N
r
.
 

c
r
t
.

Semn_obs

Stare

Cod CIM

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

a
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

Gr_atc

Stat_frm

Stat_anm

P
r
e
ț
 
p
r
o
d
.
 

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 

r
i
d
i
c
a
t
a

m
a
x
i
m

a
l
 

f
ă
r
ă
 
T

V
A

 

(
l
e
i
)

P
r
e
ț

a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a
x
i
m

a
l
 

c
u
 
T

V
A

 

(
l
e
i
)

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
p
r
e
ț

7
0

3
9

W68793004

B
O

S
E

N
T
A

N

T
E

R
A

P
I
A

 
1

2
5

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
2

5
 
m

g

T
E

R
A

P
I
A

 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

B
O

S
E

N
T
A

N
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
f
l
a

c
.
 
P

E
I
D

 
d

e

c
u

l
o

a
r
e

 
a

l
b

ă
 
o

p
a

c
ă

 
x
 

5
6
 
c
o
m

p
r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
3
6
 
l
u
n
i
 
—

b
l
i
s
t
e

r
,
 
f
l
a

c
o

n
;
 
d

u
p

ă

p
r
i
m

a
 
d

e
s
c
h

i
d

e
r
e

 
a

f
l
a

c
o

n
u

l
u

i
 
—

 
5

0
 
z
i
l
e

)

C02KX01

MG

generic

1
2

0
9

,
4

0
1

2
3

9
,
4

0
1

3
8

9
,
1

0

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

7
0

4
0

W64127005

D
I
P

P
E

R
A

M
 

5
 
m

g
/
1

6
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
 
m

g
/
1

6
0

 
m

g

S
A

N
D

O
Z

 
—

 
S

.
R

.
L

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
A

M
L

O
D

I
P

I
N

U
M

 
+

V
A

L
S

A
R

T
A

N
U

M
)

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.

P
V

C
/
P

V
D

C
 
x
 

5
6

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 

(
3

 
a

n
i
)

C09DB01

MG

generic

3
4

,
7

9
3

9
,
6

6
5

1
,
8

8

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

7
0

4
1

W64128005

D
I
P

P
E

R
A

M
 

1
0

 
m

g
/
1

6
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
0

 
m

g
/
1

6
0

 
m

g

S
A

N
D

O
Z

 
—

 
S

.
R

.
L

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
A

M
L

O
D

I
P

I
N

U
M

 
+

V
A

L
S

A
R

T
A

N
U

M
)

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.

P
V

C
/
P

V
D

C
 
x
 

5
6

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 

(
3

 
a

n
i
)

C09DB01

MG

generic

3
4

,
7

9
3

9
,
6

6
5

1
,
8

8

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

7
0

4
2

W64126005

D
I
P

P
E

R
A

M
 

5
 
m

g
/
8

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
 
m

g
/
8

0
 
m

g

S
A

N
D

O
Z

 
—

 
S

.
R

.
L

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
A

M
L

O
D

I
P

I
N

U
M

 
+

V
A

L
S

A
R

T
A

N
U

M
)

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.

P
V

C
/
P

V
D

C
 
x
 

5
6

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 

(
3

 
a

n
i
)

C09DB01

MG

generic

1
7

,
4

0
1

9
,
8

4
2

6
,
8

1

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

7
0

4
3

W69030002

S
T

R
E

N
S

I
Q

 

1
0

0
 
m

g
/
m

l

S
O

L
 
I
N

J
.

1
0

0
 
m

g
/
m

l

A
L

E
X

I
O

N
 
E

U
R

O
P

E

S
A

S
 
—

 
F

R
A

N
Ț

A

A
S

F
O

T
A

S
E

 
A

L
F
A

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

2
 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

s
t
i
c
l
ă

 
x
 
0

,
8

 
m

l
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.

(
3

0
 
l
u

n
i
)

A16AB13

MO

orfan

1
8

7
1

4
3

,
0

0
1

8
7

1
7

3
,
0

0
2

0
4

0
5

6
,
7

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

7
0

4
4

W69029004

S
T

R
E

N
S

I
Q

 

4
0

 
m

g
/
m

l

S
O

L
 
I
N

J
.

4
0

 
m

g
/
m

l

A
L

E
X

I
O

N
 
E

U
R

O
P

E

S
A

S
 
—

 
F

R
A

N
Ț

A

A
S

F
O

T
A

S
E

 
A

L
F
A

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

2
 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

s
t
i
c
l
ă

 
x
 
0

.
4

5
 
m

l
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.

(
3

0
 
l
u

n
i
)

A16AB13

MO

orfan

4
2

1
0

7
,
0

0
4

2
1

3
7

,
0

0
4

5
9

6
7

,
4

8

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

7
0

4
5

W69029008

S
T

R
E

N
S

I
Q

 

4
0

 
m

g
/
m

l

S
O

L
 
I
N

J
.

4
0

 
m

g
/
m

l

A
L

E
X

I
O

N
 
E

U
R

O
P

E

S
A

S
 
—

 
F

R
A

N
Ț

A

A
S

F
O

T
A

S
E

 
A

L
F
A

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

2
 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

s
t
i
c
l
ă

 
x
 
1

.
0

 
m

l
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.

(
3

0
 
l
u

n
i
)

A16AB13

MO

orfan

9
3

5
7

1
,
0

0
9

3
6

0
1

,
0

0
1

0
2

0
6

3
,
2

4

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

7
0

4
6

W69029006

S
T

R
E

N
S

I
Q

 

4
0

 
m

g
/
m

l

S
O

L
 
I
N

J
.

4
0

 
m

g
/
m

l

A
L

E
X

I
O

N
 
E

U
R

O
P

E

S
A

S
 
—

 
F

R
A

N
Ț

A

A
S

F
O

T
A

S
E

 
A

L
F
A

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

2
 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

s
t
i
c
l
ă

 
x
 
0

,
7

 
m

l
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.

(
3

0
 
l
u

n
i
)

A16AB13

MO

orfan

6
5

5
0

0
,
0

0
6

5
5

3
0

,
0

0
7

1
4

6
5

,
8

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

7
0

4
7

W68401001

G
R

A
Z

A
X

 

7
5

0
0

0
 
S

Q
-
T

L
I
O

F
.
 
O

R
A

L
7

5
0

0
0

 
S

Q
-
T

A
L

K
-
A

B
E

L
L

Ó
 
A

/
S

 
—

D
A

N
E

M
A

R
C

A

E
X

T
R

A
C

T

A
L

E
R

G
E

N
I
C

S
T
A

N
D

A
R

D
I
Z

A
T

D
E

 
P

O
L

E
N

 
D

E

G
R

A
M

I
N

E
E

C
u

t
i
e

 
c
u

 
3

 
b

l
i
s
t
.
 
A

l
/
A

l
 
x

1
0

 
l
i
o

f
.
 
o

r
a

l
e

 

(
5

 
a

n
i
)

V01AA02

IM

imunologic

2
7

8
,
2

2
3

0
6

,
0

5
3

7
1

,
7

4

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1145/28.XI.2022



7
0

4
8

W68828001

V
Y

D
U

R
A

 
7

5
 
m

g
L

I
O

F
.
 
O

R
A

L
7

5
 
m

g

B
I
O

H
A

V
E

N

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L

I
R

E
L

A
N

D
 
D

A
C

 
—

I
R

L
A

N
D

A

R
I
M

E
G

E
P

A
N

T

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

P
V

C
-
O

P
A

/
A

l
 
x
 
2

 
x
 

1
 
(
d

o
z
ă

 
u

n
i
t
a

r
ă

)
 
l
i
o

f
.

o
r
a

l
e

 
t
i
p

 
p

o
r
t
o

f
e

l
 

(
3

 
a

n
i
)

N02CD06

MI

inovativ

2
1

9
,
5

2
2

4
1

,
4

7
2

9
4

,
7

9

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

7
0

4
9

W68828002

V
Y

D
U

R
A

 
7

5
 
m

g
L

I
O

F
.
 
O

R
A

L
7

5
 
m

g

B
I
O

H
A

V
E

N

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L

I
R

E
L

A
N

D
 
D

A
C

 
—

I
R

L
A

N
D

A

R
I
M

E
G

E
P

A
N

T

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

P
V

C
-
O

P
A

/
A

l
 
x
 
8

 
x
 

1
 
(
d

o
z
ă

 
u

n
i
t
a

r
ă

)
 
l
i
o

f
.

o
r
a

l
e

 

(
3

 
a

n
i
)

N02CD06

MI

inovativ

8
7

8
,
0

8
9

0
8

,
0

8
1

0
2

7
,
9

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

7
0

5
0

W68999001

D
R

O
P

I
Z

O
L
 

1
0

 
m

g
/
m

l

P
I
C

.
 
O

R
A

L
E

,
 
S

O
L

.
1

0
 
m

g
/
m

l

P
H

A
R

M
A

N
O

V
I
A

 

A
/
S

 
—

 
D

A
N

E
M

A
R

C
A

O
P

I
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

b
r
u

n
ă

 
c
u

 
p

i
c
u

r
ă

t
o

r
 
d

i
n

P
E

J
D

 
x
 
1

0
 
m

l
 
p

i
c
.
 
o

r
a

l
e

,

s
o

l
.
 
(
3

 
a

n
i
 
—

 
d

u
p

ă
 
p

r
i
m

a

d
e

s
c
h

i
d

e
r
e

 
a

 
f
l
a

c
.
 
—

 

4
 
s
ă

p
t
ă

m
â

n
i
)

A07DA02

MG

generic

2
2

6
,
8

4
2

4
9

,
5

2
3

0
4

,
6

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

7
0

5
1

W68999002

D
R

O
P

I
Z

O
L
 

1
0

 
m

g
/
m

l

P
I
C

.
 
O

R
A

L
E

,
 
S

O
L

.
1

0
 
m

g
/
m

l

P
H

A
R

M
A

N
O

V
I
A

 

A
/
S

 
—

 
D

A
N

E
M

A
R

C
A

O
P

I
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
3

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

b
r
u

n
ă

 
c
u

 
p

i
c
u

r
ă

t
o

r
 
d

i
n

P
E

J
D

 
x
 
1

0
 
m

l
 
p

i
c
.
 
o

r
a

l
e

,

s
o

l
.
 
(
3

 
a

n
i
 
—

 
d

u
p

ă
 
p

r
i
m

a

d
e

s
c
h

i
d

e
r
e

 
a

 
f
l
a

c
.
 
—

 

4
 
s
ă

p
t
ă

m
â

n
i
)

A07DA02

MG

generic

6
5

1
,
2

4
6

8
1

,
2

4
7

8
0

,
7

0

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

7
0

5
2

W68999005

D
R

O
P

I
Z

O
L
 

1
0

 
m

g
/
m

l

P
I
C

.
 
O

R
A

L
E

,
 
S

O
L

.
1

0
 
m

g
/
m

l

P
H

A
R

M
A

N
O

V
I
A

 

A
/
S

 
—

 
D

A
N

E
M

A
R

C
A

O
P

I
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
4

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

b
r
u

n
ă

 
c
u

 
p

i
c
u

r
ă

t
o

r
 
d

i
n

P
E

J
D

 
x
 
1

0
 
m

l
 
p

i
c
.
 
o

r
a

l
e

,

s
o

l
.
 
(
3

 
a

n
i
 
—

 
d

u
p

ă
 
p

r
i
m

a

d
e

s
c
h

i
d

e
r
e

 
a

 
f
l
a

c
.
 
—

 

4
 
s
ă

p
t
ă

m
â

n
i
)

A07DA02

MG

generic

8
6

8
,
3

2
8

9
8

,
3

2
1

0
1

7
,
3

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

7
0

5
3

W68999003

D
R

O
P

I
Z

O
L
 

1
0

 
m

g
/
m

l

P
I
C

.
 
O

R
A

L
E

,
 
S

O
L

.
1

0
 
m

g
/
m

l

P
H

A
R

M
A

N
O

V
I
A

 

A
/
S

 
—

 
D

A
N

E
M

A
R

C
A

O
P

I
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

s
t
i
c
l
ă

 
b

r
u

n
ă

 
c
u

 
p

i
c
u

r
ă

t
o

r

d
i
n

 
P

E
J
D

 
x
 
1

0
 
m

l
 
p

i
c
.

o
r
a

l
e

,
 
s
o

l
.
(
3

 
a

n
i
 
—

 

d
u

p
ă

 
p

r
i
m

a
 
d

e
s
c
h

i
d

e
r
e

 

a
 
f
l
a

c
.
 
—

 
4

 
s
ă

p
t
ă

m
â

n
i
)

A07DA02

MG

generic

2
1

2
2

,
0

2
2

1
5

2
,
0

2
2

3
8

3
,
8

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

7
0

5
4

W65366001

A
L

U
T
A

R
D

 
S

Q

V
E

N
I
N

 
D

E
 
A

L
B

I
N

Ă

(
C

U
T

I
E

 
P

T
.

I
N

I
Ț

I
E

R
E

 
A

D
O

Z
E

I
)

S
U

S
P
.
 
I
N

J
.

1
0

0
 
S

Q
-
U

/
m

l
-

1
0

0
0

0
0

 
S

Q
-
U

/
m

l

A
L

K
-
A

B
E

L
L

O
 

A
/
S

 
—

 
D

A
N

E
M

A
R

C
A

E
X

T
R

A
C

T

A
L

E
R

G
E

N
I
C

S
T
A

N
D

A
R

D
I
Z

A
T

D
I
N

 
V

E
N

I
N

 
D

E

A
L

B
I
N

Ă

C
u

t
i
e

 
p

t
.
 
i
n

i
ț
i
e

r
e

a
 
d

o
z
e

i

c
u

 
4

 
f
l
a

c
.
 
a

 
c
â

t
e

 
5

 
m

l

s
u

s
p

.
 
i
n

j
.
(
3

 
a

n
i
 
—

 

d
u

p
ă

 
a

m
b

a
l
a

r
e

a
 
p

t
.

c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;
 

d
u

p
ă

 
p

r
i
m

a
 
d

e
s
c
h

i
d

e
r
e

 

a
 
f
l
a

c
.
 
—

 
6

 
l
u

n
i
)

V01AA07

IM

imunologic

1
5

3
6

,
6

3
1

5
6

6
,
6

3
1

7
4

5
,
7

8

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

7
0

5
5

W65365001

A
L

U
T
A

R
D

 
S

Q

V
E

N
I
N

 
D

E
 
A

L
B

I
N

Ă

1
0

0
0

0
0

 
S

Q
-
U

/
m

l

S
U

S
P
.
 
I
N

J
.

1
0

0
0

0
0

 
S

Q
-
U

/
m

l

A
L

K
-
A

B
E

L
L

O
 
A

/
S

 
—

D
A

N
E

M
A

R
C

A

E
X

T
R

A
C

T

A
L

E
R

G
E

N
I
C

S
T
A

N
D

A
R

D
I
Z

A
T

D
I
N

 
V

E
N

I
N

 
D

E

A
L

B
I
N

Ă

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
x
 
5

 
m

l

s
u

s
p

.
 
i
n

j
.
(
3

 
a

n
i
 
—

 

d
u

p
ă

 
a

m
b

a
l
a

r
e

a
 
p

t
.

c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;
 

d
u

p
ă

 
p

r
i
m

a
 
d

e
s
c
h

i
d

e
r
e

 

a
 
f
l
a

c
.
 
—

 
6

 
l
u

n
i
)

V01AA07

IM

imunologic

2
0

0
5

,
3

8
2

0
3

5
,
3

8
2

2
5

6
,
7

1

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

7
0

5
6

W65367001

A
L

U
T
A

R
D

 
S

Q

V
E

N
I
N

 
D

E

V
I
E

S
P

E
 

1
0

0
0

0
0

 
S

Q
-
U

/
m

l

S
U

S
P
.
 
I
N

J
.

1
0

0
0

0
0

 
S

Q
-
U

/
m

l

A
L

K
-
A

B
E

L
L

O
 
A

/
S

 
—

D
A

N
E

M
A

R
C

A

E
X

T
R

A
C

T

A
L

E
R

G
E

N
I
C

S
T
A

N
D

A
R

D
I
Z

A
T

D
I
N

 
V

E
N

I
N

 
D

E

V
I
E

S
P

E

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
x
 
5

 
m

l

s
u

s
p

.
 
i
n

j
.
(
3

 
a

n
i
 
—

 

d
u

p
ă

 
a

m
b

a
l
a

r
e

a
 
p

t
.

c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;
 

d
u

p
ă

 
p

r
i
m

a
 
d

e
s
c
h

i
d

e
r
e

 

a
 
f
l
a

c
.
 
—

 
6

 
l
u

n
i
)

V01AA07

IM

imunologic

2
2

2
0

,
0

9
2

2
5

0
,
0

9
2

4
9

0
,
7

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1145/28.XI.2022



N
r
.
 

c
r
t
.

Semn_obs

Stare

Cod CIM

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

a
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

Gr_atc

Stat_frm

Stat_anm

P
r
e
ț
 
p
r
o
d
.
 

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 

r
i
d
i
c
a
t
a

m
a
x
i
m

a
l
 

f
ă
r
ă
 
T

V
A

 

(
l
e
i
)

P
r
e
ț

a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a
x
i
m

a
l
 

c
u
 
T

V
A

 

(
l
e
i
)

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
p
r
e
ț

7
0

5
7

W65368001

A
L

U
T
A

R
D

 
S

Q

V
E

N
I
N

 
D

E

V
I
E

S
P

E
 
(
C

U
T

I
E

P
T
.
 
I
N

I
Ț

I
E

R
E

 
A

D
O

Z
E

I
)

S
U

S
P
.
 
I
N

J
.

1
0

0
 
S

Q
-
U

/
m

l
-

1
0

0
0

0
0

 
S

Q
-
U

/
m

l

A
L

K
-
A

B
E

L
L

O
 
A

/
S

 
—

D
A

N
E

M
A

R
C

A

E
X

T
R

A
C

T

A
L

E
R

G
E

N
I
C

S
T
A

N
D

A
R

D
I
Z

A
T

D
I
N

 
V

E
N

I
N

 
D

E

V
I
E

S
P

E

C
u

t
i
e

 
p

t
.
 
i
n

i
ț
i
e

r
e

a
 
d

o
z
e

i

c
u

 
4

 
f
l
a

c
.
 
a

 
c
â

t
e

 
5

 
m

l

s
u

s
p

.
 
i
n

j
.
(
3

 
a

n
i
 
—

 

d
u

p
ă

 
a

m
b

a
l
a

r
e

a
 
p

t
.

c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;
 

d
u

p
ă

 
p

r
i
m

a
 
d

e
s
c
h

i
d

e
r
e

 

a
 
f
l
a

c
.
 
—

 
6

 
l
u

n
i
)

V01AA07

IM

imunologic

1
6

4
3

,
9

5
1

6
7

3
,
9

5
1

8
6

2
,
7

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

7
0

5
8

W68861002

J
I
D

I
N

U
M

 
1

0
0

 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

1
0

0
 
m

g

M
E

D
O

C
H

E
M

I
E

L
I
M

I
T

E
D

 
—

 
C

I
P

R
U

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
d

i
n

p
o

l
i
a

m
i
d

ă
 
—

 
A

l
-
P

V
C

/
A

l
 
x

2
8

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
(
2

 
a

n
i
)

A10BH01

MG

generic

6
5

,
6

9
7

3
,
5

8
9

3
,
0

3

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

7
0

5
9

W68945001

X
E

N
P

O
Z

Y
M

E
 

2
0

 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
C

O
N

C
.

P
T
.
 
S

O
L

.
 
P

E
R

F
.

2
0

 
m

g

G
E

N
Z

Y
M

E
 
E

U
R

O
P

E

B
.
V

.
 
—

 
O

L
A

N
D

A

O
L

I
P

U
D

A
S

E
 
A

L
F
A

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

c
a

r
e

 
c
o

n
ț
i
n

e
 
2

0
 
m

g
 
p

u
l
b

.

p
t
.
 
c
o

n
c
.
 
p

t
.
 
s
o

l
.
 
p

e
r
f
.

(
4

8
 
l
u

n
i
 
—

 
f
l
a

c
o

n

n
e

d
e

s
c
h

i
s
)

A16AB25

MO

orfan

1
9

4
0

6
,
2

5
1

9
4

3
6

,
2

5
2

1
2

2
3

,
6

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

7
0

6
0

W59729003

H
E

X
A

C
I
M

A

S
U

S
P
.
 
I
N

J
.
 
Î
N

S
E

R
I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

S
A

N
O

F
I
 
P

A
S

T
E

U
R

 
—

F
R

A
N

Ț
A

V
A

C
C

I
N

C
O

M
B

I
N

A
T

 
D

T
P

A
-

H
B

V
-
I
P

V
+

H
I
B

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
s
e

r
i
n

g
ă

p
r
e

u
m

p
l
u

t
ă

 
(
0

,
5

 
m

l
)
 

c
u

 
a

c
 
(
4

 
a

n
i
)

J07CA09

IM

imunologic

2
1

5
,
8

7
2

3
7

,
4

6
2

8
9

,
8

9

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

7
0

6
1

W67862001

D
A

S
A

T
I
N

I
B

 
S

U
N

1
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
0

0
 
m

g

S
U

N

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L

I
N

D
U

S
T

R
I
E

S

E
U

R
O

P
E

 
B

.
V

.
 
—

O
L

A
N

D
A

D
A

S
A

T
I
N

I
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

O
P

A
-
A

l
-
P

E
I
D

-
P

E
 
+

d
e

s
i
c
a

n
t
 
—

 
P

E
I
D

/
A

l
-
P

E

p
e

r
f
o

r
a

t
e

 
p

t
.
 
e

l
i
b

e
r
a

r
e

a

u
n

e
i
 
u

n
i
t
ă

ț
i
 
d

o
z
a

t
e

 
x
 
3

0
 
x

1
 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 

(
2

 
a

n
i
)

L01EA02

MG

generic

7
5

1
7

,
5

9
7

5
4

7
,
5

9
8

2
6

5
,
0

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

7
0

6
2

W67860001

D
A

S
A

T
I
N

I
B

 
S

U
N

7
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

7
0

 
m

g

S
U

N

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L

I
N

D
U

S
T

R
I
E

S

E
U

R
O

P
E

 
B

.
V

.
 
—

O
L

A
N

D
A

D
A

S
A

T
I
N

I
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

O
P

A
-
A

l
-
P

E
I
D

-
P

E
 
+

d
e

s
i
c
a

n
t
 
—

 
P

E
I
D

/
A

l
-
P

E

p
e

r
f
o

r
a

t
e

 
p

t
.
 
e

l
i
b

e
r
a

r
e

a

u
n

e
i
 
u

n
i
t
ă

ț
i
 
d

o
z
a

t
e

 
x
 
6

0
 
x

1
 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 

(
2

 
a

n
i
)

L01EA02

MG

generic

7
5

1
7

,
5

9
7

5
4

7
,
5

9
8

2
6

5
,
0

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

7
0

6
3

W67859001

D
A

S
A

T
I
N

I
B

 
S

U
N

5
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
0

 
m

g

S
U

N

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L

I
N

D
U

S
T

R
I
E

S

E
U

R
O

P
E

 
B

.
V

.
 
—

O
L

A
N

D
A

D
A

S
A

T
I
N

I
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

O
P

A
-
A

l
-
P

E
I
D

-
P

E
 
+

d
e

s
i
c
a

n
t
 
—

 
P

E
I
D

/
A

l
-
P

E

p
e

r
f
o

r
a

t
e

 
p

t
.
 
e

l
i
b

e
r
a

r
e

a

u
n

e
i
 
u

n
i
t
ă

ț
i
 
d

o
z
a

t
e

 
x
 
6

0
 
x

1
 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 

(
2

 
a

n
i
)

L01EA02

MG

generic

7
5

1
7

,
5

9
7

5
4

7
,
5

9
8

2
6

5
,
0

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

7
0

6
4

W67858001

D
A

S
A

T
I
N

I
B

 
S

U
N

2
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

2
0

 
m

g

S
U

N

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L

I
N

D
U

S
T

R
I
E

S

E
U

R
O

P
E

 
B

.
V

.
 
—

O
L

A
N

D
A

D
A

S
A

T
I
N

I
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

O
P

A
-
A

l
-
P

E
I
D

-
P

E
 
+

d
e

s
i
c
a

n
t
 
—

 
P

E
I
D

/
A

l
-
P

E

p
e

r
f
o

r
a

t
e

 
p

t
.
 
e

l
i
b

e
r
a

r
e

a

u
n

e
i
 
u

n
i
t
ă

ț
i
 
d

o
z
a

t
e

 
x
 
6

0
 
x

1
 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 

(
2

 
a

n
i
)

L01EA02

MG

generic

3
6

2
1

,
6

1
3

6
5

1
,
6

1
4

0
1

8
,
4

0

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1145/28.XI.2022



7
0

6
5

N

W69207001

I
N

T
R

A
T

E
C

T
 
5

0
 
g

/
l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
0

 
g

/
l

P
R

I
S

U
M

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E
 
—

S
.
R

.
L

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L

Ă
 
P

T
.

A
D

M
.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

C
u
t
i
e
 
c
u
 
1
 
f
l
a
c
.
 
d
i
n
 
s
t
i
c
l
ă

a
 
1
0
0
 
m

l
 
s
o
l
.
 
p
e
r
f
.

(
3
 
a
n
i
 
—

 
d
u
p
ă
 
a
m

b
a
l
a
r
e
a

p
t
.
 
c
o
m

e
r
c
i
a
l
i
z
a
r
e
;
 

d
u
p
ă
 
p
r
i
m

a
 
d
e
s
c
h
i
d
e
r
e

s
e
 
u
t
i
l
i
z
e
a
z
ă
 
i
m

e
d
i
a
t
)

J06BA02

MDS

2
3

1
8

,
5

0
2

3
4

8
,
5

0
2

5
9

8
,
0

2

C
a

n
t
.
 

6
4

0
0

 
c
u

t
i
i

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

1
8

.
1

0
.
2

0
2

3
.

7
0

6
6

N

W69207002

I
N

T
R

A
T

E
C

T
 
5

0
 
g

/
l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
0

 
g

/
l

P
R

I
S

U
M

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E
 
—

S
.
R

.
L

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L

Ă
 
P

T
.

A
D

M
.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

C
u
t
i
e
 
c
u
 
1
 
f
l
a
c
.
 
d
i
n
 
s
t
i
c
l
ă
 
a

2
0
0
 
m

l
 
s
o
l
.
 
p
e
r
f
.
(
3
 
a
n
i
 
—

d
u
p
ă
 
a
m

b
a
l
a
r
e
a
 
p
t
.

c
o
m

e
r
c
i
a
l
i
z
a
r
e
;
 
d
u
p
ă

p
r
i
m

a
 
d
e
s
c
h
i
d
e
r
e
 
s
e

u
t
i
l
i
z
e
a
z
ă
 
i
m

e
d
i
a
t
)

J06BA02

MDS

4
6

3
7

,
0

0
4

6
6

7
,
0

0
5

1
2

5
,
1

8

C
a

n
t
.
 

5
1

9
4

 
c
u

t
i
i

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

1
8

.
1

0
.
2

0
2

3
.

7
0

6
7

N

W69211001

K
A

M
R

A
B

 

1
5

0
 
U

I
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

1
5

0
 
U

I
/
m

l

T
O

R
U

S
 
P

H
A

R
M

A

C
O

M
P

A
N

Y
 
—

 
S

.
R

.
L
.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

A
N

T
I
R

A
B

I
C

Ă

U
M

A
N

Ă

C
u

t
i
e

 
c
u

 
u

n
 
f
l
a

c
.
 

a
 
2

 
m

l
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.

J06BB05

MG

8
8

7
,
0

0
9

1
7

,
0

0
1

0
3

7
,
6

8

C
a

n
t
.
 

8
0

0
0

f
l
a

c
o

a
n

e

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

1
9

.
1

0
.
2

0
2

3
.

7
0

6
8

N

W69234001

K
A

R
A

Z
E

P
I
N

C
O

M
P

R
.

2
0

0
 
m

g

C
.
N

.
 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

S
.
A

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

C
A

R
B

A
M

A
Z

E
P

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
x
 

2
5

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

 

(
2

 
a

n
i
)

N03AF01

MG

6
,
0

3
6

,
8

7
9

,
2

9

C
a

n
t
.

1
4

0
0

0
0

0

c
u

t
i
i

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
0

.
1

0
.
2

0
2

3
.

7
0

6
9

N

W69235001

T
U

R
K

T
I
P

S
A

N

N
E

O
S

T
I
G

M
I
N

E

M
E

T
H

Y
L

S
U

L
F
A

T
E

 

0
,
5

 
m

g
/
 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

0
,
5

 
m

g
/
m

l

C
.
N

.
 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

S
.
A

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

N
E

O
S

T
I
G

M
I
N

I

M
E

T
I
L

S
U

L
F
A

S

C
u

t
i
e

 
c
u

 
6

 
f
i
o

l
e

 
a

 
c
â

t
e

 

1
 
m

l
 
s
o

l
u

ț
i
e

 
i
n

j
e

c
t
a

b
i
l
ă

N07AA01

MG

1
1

,
2

9
1

2
,
8

7
1

7
,
4

0

C
a

n
t
.

2
3

3
3

3
3

 
c
u

t
i
i

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
0

.
1

0
.
2

0
2

3
.

7
0

7
0

N

W63723001

A
R

T
E

S
U

N
 
6

0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
+

 
S

O
L
V

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.

6
0

 
m

g

C
.
N

.
 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

S
.
A

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

A
R

T
E

S
U

N
A

T
E

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
c
u

 
p

u
l
b

.

a
r
t
e

s
u

n
a

t
 
p

t
.
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.
 
x
 

1
 
f
i
o

l
ă

 
c
u

 
s
o

l
.
 
b

i
c
a

r
b

o
n

a
t

d
e

 
s
o

d
i
u

 
5

0
 
m

g
/
m

l
 
—

 

1
 
m

l
 
+

 
1
 
f
i
o
l
ă
 
c
u
 
s
o
l
.
 
N

a
C

l

9
 
m

g
/
m

l
 
—

 
5

 
m

l
 

(
3

6
 
l
u

n
i
)

P01BE03

MG

7
0

9
,
0

5
7

3
9

,
0

5
8

4
3

,
7

1

A
u

t
o

r
i
z
a

ț
i
e

p
e

n
t
r
u

 
n

e
v
o

i

s
p

e
c
i
a

l
e

 

n
r
.
 
7

5
9

/
2

0
2

2

C
a

n
t
.
 

3
0

 
c
u

t
i
i
 

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

3
.

7
0

7
1

N

W63723001

A
R

T
E

S
U

N
 
6

0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
+

 
S

O
L
V

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.

6
0

 
m

g

C
.
N

.
 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

S
.
A

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

A
R

T
E

S
U

N
A

T
E

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
c
u

 
p

u
l
b

.

a
r
t
e

s
u

n
a

t
 
p

t
.
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.
 
x
 

1
 
f
i
o

l
ă

 
c
u

 
s
o

l
.
 
b

i
c
a

r
b

o
n

a
t

d
e

 
s
o

d
i
u

 
5

0
 
m

g
/
m

l
 
—

 

1
 
m

l
 
+

 
1
 
f
i
o
l
ă
 
c
u
 
s
o
l
.
 
N

a
C

l

9
 
m

g
/
m

l
 
—

 
5

 
m

l
 

(
3

6
 
l
u

n
i
)

P01BE03

MG

7
0

9
,
0

5
7

3
9

,
0

5
8

4
3

,
7

1

A
u

t
o

r
i
z
a

ț
i
e

p
e

n
t
r
u

 
n

e
v
o

i

s
p

e
c
i
a

l
e

 

n
r
.
 
7

5
6

/
2

0
2

2

C
a

n
t
.
 

3
0

 
c
u

t
i
i

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

2
7

.
1

0
.
2

0
2

3
.

7
0

7
2

W68965004

V
I
M

O
V

O
 

5
0

0
 
m

g
/
2

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
C

U
 
E

L
I
B

.

M
O

D
I
F
.

5
0

0
 
m

g
/
2

0
 
m

g

G
R

Ü
N

E
N

T
H

A
L

G
M

B
H

 
—

 
G

E
R

M
A

N
I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
N

A
P

R
O

X
E

N
 
+

E
S

O
M

E
P

R
A

Z
O

L
)

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
P

E
I
D

 

c
u

 
c
a

p
a

c
 
P

P
 
p

r
e

v
ă

z
u

t
 
c
u

s
i
s
t
.
 
s
e

c
u

r
i
z
a

t
 
p

t
.
 
c
o

p
i
i
 
ș
i

d
e

s
i
c
a

n
t
 
s
i
l
i
c
a

g
e

l
 
x
 

6
0

 
c
o

m
p

r
.
 
e

l
i
b

.
 
m

o
d

i
f
.

(
2

 
a

n
i
)

M01AE52

MI

inovativ

7
7

,
3

2
8

6
,
6

0
1

0
9

,
5

0

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1145/28.XI.2022



N
r
.
 
c
r
t
.

Semn_obs

Stare

Cod CIM

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

a
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

Gr_atc

Stat_frm

Stat_anm

P
r
e
ț
 
p
r
o
d
.
 

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 

r
i
d
i
c
a
t
a

m
a
x
i
m

a
l
 

f
ă
r
ă
 
T

V
A

 

(
l
e
i
)

P
r
e
ț

a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a
x
i
m

a
l
 

c
u
 
T

V
A

 

(
l
e
i
)

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
p
r
e
ț

„
1
1

7

W62830004

A
D

A
C

E
L

S
U

S
P
.
 
I
N

J
.
 

Î
N

 
S

E
R

I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

S
A

N
O

F
I
 
P

A
S

T
E

U
R

 
—

F
R

A
N

Ț
A

V
A

C
C

I
N

 
D

I
F

T
E

R
O

-

T
E

T
A

N
O

-
P

E
R

T
U

S
S

I
S

A
C

E
L

U
L

A
R

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
s
e

r
i
n

g
ă

 

d
i
n

 
s
t
i
c
l
ă

 
p

r
e

u
m

p
l
u

t
ă

(
0

,
5

 
m

l
)
 
c
u

 
2

 
a

c
e

s
e

p
a

r
a

t
e

 
(
3

 
a

n
i
)

J07AJ52

IM

imunologic

1
9

5
,
1

2
2

1
4

,
6

3
2

6
2

,
0

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

1
1

8

W62830003

A
D

A
C

E
L

S
U

S
P
.
 
I
N

J
.
 

Î
N

 
S

E
R

I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

S
A

N
O

F
I
 
P

A
S

T
E

U
R

 
—

F
R

A
N

Ț
A

V
A

C
C

I
N

 
D

I
F

T
E

R
O

-

T
E

T
A

N
O

-
P

E
R

T
U

S
S

I
S

A
C

E
L

U
L

A
R

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
s
e

r
i
n

g
ă

 

d
i
n

 
s
t
i
c
l
ă

 
p

r
e

u
m

p
l
u

t
ă

(
0

,
5

 
m

l
)
 
c
u

 
1

 
a

c
 
s
e

p
a

r
a

t

(
3

 
a

n
i
)

J07AJ52

IM

imunologic

1
9

5
,
1

2
2

1
4

,
6

3
2

6
2

,
0

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�

1
2

0

W62830001

A
D

A
C

E
L

S
U

S
P
.
 
I
N

J
.
 

Î
N

 
S

E
R

I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

S
A

N
O

F
I
 
P

A
S

T
E

U
R

 
—

F
R

A
N

Ț
A

V
A

C
C

I
N

 
D

I
F

T
E

R
O

-

T
E

T
A

N
O

-
P

E
R

T
U

S
S

I
S

A
C

E
L

U
L

A
R

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
s
e

r
i
n

g
ă

 

d
i
n

 
s
t
i
c
l
ă

 
p

r
e

u
m

p
l
u

t
ă

(
0

,
5

 
m

l
)
 
f
ă

r
ă

 
a

c
 
(
3

 
a

n
i
)

J07AJ52

IM

imunologic

1
9

5
,
1

2
2

1
4

,
6

3
2

6
2

,
0

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�

2
3

8
5

W64849001

F
R

A
G

M
I
N

 

5
0

0
0

 
U

I
/
0

,
2

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

5
0

0
0

 
U

I
/
0

,
2

 
m

l

P
F

I
Z

E
R

 
E

U
R

O
P

E
 

M
A

 
E

E
I
G

 
—

 
B

E
L

G
I
A

D
A

L
T

E
P

A
R

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
b

l
i
s
t
e

r
e

i
n

d
i
v
i
d

u
a

l
e

 
c
o

n
ț
i
n

â
n

d

f
i
e

c
a

r
e

 
o

 
s
e

r
i
n

g
ă

p
r
e

u
m

p
l
u

t
ă

,
 
f
ă

r
ă

 
s
i
s
t
e

m

d
e

 
b

l
o

c
a

r
e

 
a

 
a

c
u

l
u

i

N
e

e
d

l
e

-
T

r
a

p
 
a

 
0

,
2

 
m

l

s
o

l
u

ț
i
e

 
i
n

j
e

c
t
a

b
i
l
ă

 
(
3

 
a

n
i
)

B01AB04

MI

inovativ

1
3

1
,
7

0
1

4
4

,
8

7
1

7
6

,
8

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1145/28.XI.2022

2
.
 
P

o
z
i
ț
i
i
l
e

 
n

r
.
 
1
1

7
,
 
1
1

8
,
 
1

2
0

,
 
2

3
8

5
,
 
2

3
8

6
,
 
3

6
1
1

—
3

6
1

4
,
 
3

8
4

0
,
 
3

8
4

1
,
 
5

6
0

9
,
 
6

0
5

6
,
 
6

0
5

7
,
 
6

5
2

0
,
 
6

5
2

1
,
 
6

5
7

6
,
 
6

5
7

7
,
 
6

6
0

5
 
ș

i
 
6

8
5

2
 
s

e
 
m

o
d

i
f
i
c

ă
 
ș

i
 
v

o
r
 
a

v
e

a

u
r
m

ă
t
o

r
u

l
c
u

p
r
i
n

s
:

N
r
.
 

c
r
t
.

Semn_obs

Stare

Cod CIM

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

a
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

Gr_atc

Stat_frm

Stat_anm

P
r
e
ț
 
p
r
o
d
.
 

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 

r
i
d
i
c
a
t
a

m
a
x
i
m

a
l
 

f
ă
r
ă
 
T

V
A

 

(
l
e
i
)

P
r
e
ț

a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a
x
i
m

a
l
 

c
u
 
T

V
A

 

(
l
e
i
)

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
p
r
e
ț

7
0

7
3

W68965003

V
I
M

O
V

O
 

5
0

0
 
m

g
/
2

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
C

U
 
E

L
I
B

.

M
O

D
I
F
.

5
0

0
 
m

g
/
2

0
 
m

g

G
R

Ü
N

E
N

T
H

A
L

G
M

B
H

 
—

 
G

E
R

M
A

N
I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
N

A
P

R
O

X
E

N
 
+

E
S

O
M

E
P

R
A

Z
O

L
)

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
P

E
I
D

 

c
u

 
c
a

p
a

c
 
P

P
 
p

r
e

v
ă

z
u

t
 
c
u

s
i
s
t
.
 
s
e

c
u

r
i
z
a

t
 
p

t
.
 
c
o

p
i
i
 
ș
i

d
e

s
i
c
a

n
t
 
s
i
l
i
c
a

g
e

l
 
x
 

3
0

 
c
o

m
p

r
.
 
e

l
i
b

.
 
m

o
d

i
f
.
 

(
2

 
a

n
i
)

M01AE52

MI

inovativ

4
0

,
0

5
4

5
,
6

6
5

9
,
7

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

7
0

7
4

W68973002

N
E

X
I
U

M
 
4

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

G
A

S
T

R
O

R
E

Z
.

4
0

 
m

g

G
R

Ü
N

E
N

T
H

A
L

G
M

B
H

 
—

 
G

E
R

M
A

N
I
A

E
S

O
M

E
P

R
A

Z
O

L
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
2

 
b

l
i
s
t
.
 

A
l
/
P

V
C

-
A

l
-
p

o
l
i
a

m
i
d

ă
 
x
 

7
 
c
o
m

p
r
.
 
g
a
s
t
r
o
r
e
z
i
s
t
e
n
t
e

(
3

 
a

n
i
)

A02BC05

MI

inovativ

1
4

,
1

5
1

6
,
1

3
2

1
,
8

0

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

7
0

7
5

W68972002

N
E

X
I
U

M
 
2

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

G
A

S
T

R
O

R
E

Z
.

2
0

 
m

g

G
R

Ü
N

E
N

T
H

A
L

G
M

B
H

 
—

 
G

E
R

M
A

N
I
A

E
S

O
M

E
P

R
A

Z
O

L
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
2

 
b

l
i
s
t
.
 

A
l
/
P

V
C

-
A

l
-
p

o
l
i
a

m
i
d

ă
 
x
 

7
 
c
o
m

p
r
.
 
g
a
s
t
r
o
r
e
z
i
s
t
e
n
t
e

(
3

 
a

n
i
)

A02BC05

MI

inovativ

1
0

,
0

5
1
1

,
4

6
1

5
,
4

9

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.
”



2
3

8
6

!

DC

W52808004

F
R

A
G

M
I
N

 

5
0

0
0

 
U

I
/
0

,
2

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

5
0

0
0

 
U

I
/
0

,
2

 
m

l

P
F

I
Z

E
R

 
E

U
R

O
P

E
 

M
A

 
E

E
I
G

 
—

 
M

A
R

E
A

B
R

I
T
A

N
I
E

D
A

L
T

E
P

A
R

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
b

l
i
s
t
e

r
e

i
n

d
i
v
i
d

u
a

l
e

 
c
o

n
ț
i
n

â
n

d

f
i
e

c
a

r
e

 
o

 
s
e

r
i
n

g
ă

p
r
e

u
m

p
l
u

t
ă

,
 
f
ă

r
ă

 
s
i
s
t
e

m

d
e

 
b

l
o

c
a

r
e

 
a

 
a

c
u

l
u

i

N
e

e
d

l
e

-
T

r
a

p
 
a

 
0

,
2

 
m

l

s
o

l
u

ț
i
e

 
i
n

j
e

c
t
a

b
i
l
ă

 
(
3

 
a

n
i
)

B01AB04

MI

inovativ

1
3

1
,
7

0
1

4
4

,
8

7
1

7
6

,
8

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�

3
6

1
1

W67777002

M
I
D

A
Z

O
L

A
M

D
E

S
I
T

I
N

 
1

0
 
m

g

S
O

L
U

Ț
I
E

B
U

C
O

F
A

R
I
N

G
I
A

N
Ă

1
0

 
m

g
/
2

 
m

l

D
E

S
I
T

I
N

A
R

Z
N

E
I
M

I
T

T
E

L

G
M

B
H

 
—

 
G

E
R

M
A

N
I
A

M
I
D

A
Z

O
L

A
M

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
4

 
s
e

r
i
n

g
i

p
r
e

u
m

p
l
u

t
e

 
d

i
n

 
P

P
,

p
e

n
t
r
u

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

o
r
a

l
ă

,
 
d

e
 
c
u

l
o

a
r
e

a

c
h

i
h

l
i
m

b
a

r
u

l
u

i
,
 
f
ă

r
ă

 
a

c
,

p
r
e

v
ă

z
u

t
e

 
c
u

 
p

i
s
t
o

n
 
d

i
n

P
P

 
ș
i
 
c
a

p
a

c
 
d

i
n

 
P

E
Î
D

,

a
m

b
a

l
a

t
e

 
î
n

 
c
â

t
e

 
u

n
 
t
u

b

p
r
o

t
e

c
t
o

r
 
d

i
n

 
p

l
a

s
t
i
c
 

(
1

8
 
l
u

n
i
)

N05CD08

MG

generic

4
1

0
,
7

7
4

4
0

,
7

7
5

1
8

,
5

9

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

3
6

1
2

W67774002

M
I
D

A
Z

O
L

A
M

D
E

S
I
T

I
N

 
2

,
5

 
m

g

S
O

L
U

Ț
I
E

B
U

C
O

F
A

R
I
N

G
I
A

N
Ă

2
,
5

 
m

g
/
0

,
5

 
m

l

D
E

S
I
T

I
N

A
R

Z
N

E
I
M

I
T

T
E

L

G
M

B
H

 
—

 
G

E
R

M
A

N
I
A

M
I
D

A
Z

O
L

A
M

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
4

 
s
e

r
i
n

g
i

p
r
e

u
m

p
l
u

t
e

 
d

i
n

 
P

P
,

p
e

n
t
r
u

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

o
r
a

l
ă

,
 
d

e
 
c
u

l
o

a
r
e

a

c
h

i
h

l
i
m

b
a

r
u

l
u

i
,
 
f
ă

r
ă

 
a

c
,

p
r
e

v
ă

z
u

t
e

 
c
u

 
p

i
s
t
o

n
 
d

i
n

P
P

 
ș
i
 
c
a

p
a

c
 
d

i
n

 
P

E
Î
D

,

a
m

b
a

l
a

t
e

 
î
n

 
c
â

t
e

 
u

n
 
t
u

b

p
r
o

t
e

c
t
o

r
 
d

i
n

 
p

l
a

s
t
i
c
 

(
1

8
 
l
u

n
i
)

N05CD08

MG

generic

4
1

0
,
7

7
4

4
0

,
7

7
5

1
8

,
5

9

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

3
6

1
3

W67775002

M
I
D

A
Z

O
L

A
M

D
E

S
I
T

I
N

 
5

 
m

g

S
O

L
U

Ț
I
E

B
U

C
O

F
A

R
I
N

G
I
A

N
Ă

5
 
m

g
/
1

 
m

l

D
E

S
I
T

I
N

A
R

Z
N

E
I
M

I
T

T
E

L

G
M

B
H

 
—

 
G

E
R

M
A

N
I
A

M
I
D

A
Z

O
L

A
M

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
4

 
s
e

r
i
n

g
i

p
r
e

u
m

p
l
u

t
e

 
d

i
n

 
P

P
,

p
e

n
t
r
u

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

o
r
a

l
ă

,
 
d

e
 
c
u

l
o

a
r
e

a

c
h

i
h

l
i
m

b
a

r
u

l
u

i
,
 
f
ă

r
ă

 
a

c
,

p
r
e

v
ă

z
u

t
e

 
c
u

 
p

i
s
t
o

n
 
d

i
n

P
P

 
ș
i
 
c
a

p
a

c
 
d

i
n

 
P

E
Î
D

,

a
m

b
a

l
a

t
e

 
î
n

 
c
â

t
e

 
u

n
 
t
u

b

p
r
o

t
e

c
t
o

r
 
d

i
n

 
p

l
a

s
t
i
c
 

(
1

8
 
l
u

n
i
)

N05CD08

MG

generic

4
1

0
,
7

7
4

4
0

,
7

7
5

1
8

,
5

9

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

3
6

1
4

W67776002

M
I
D

A
Z

O
L

A
M

D
E

S
I
T

I
N

 
7

,
5

 
m

g

S
O

L
U

Ț
I
E

B
U

C
O

F
A

R
I
N

G
I
A

N
Ă

7
,
5

 
m

g
/
1

,
5

m
l

D
E

S
I
T

I
N

A
R

Z
N

E
I
M

I
T

T
E

L

G
M

B
H

 
—

 
G

E
R

M
A

N
I
A

M
I
D

A
Z

O
L

A
M

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
4

 
s
e

r
i
n

g
i

p
r
e

u
m

p
l
u

t
e

 
d

i
n

 
P

P
,

p
e

n
t
r
u

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

o
r
a

l
ă

,
 
d

e
 
c
u

l
o

a
r
e

a

c
h

i
h

l
i
m

b
a

r
u

l
u

i
,
 
f
ă

r
ă

 
a

c
,

p
r
e

v
ă

z
u

t
e

 
c
u

 
p

i
s
t
o

n
 
d

i
n

P
P

 
ș
i
 
c
a

p
a

c
 
d

i
n

 
P

E
Î
D

,

a
m

b
a

l
a

t
e

 
î
n

 
c
â

t
e

 
u

n
 
t
u

b

p
r
o

t
e

c
t
o

r
 
d

i
n

 
p

l
a

s
t
i
c
 

(
1

8
 
l
u

n
i
)

N05CD08

MG

generic

4
1

0
,
7

7
4

4
0

,
7

7
5

1
8

,
5

9

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1145/28.XI.2022



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1145/28.XI.2022

10

N
r
.
 
c
r
t
.

Semn_obs

Stare

Cod CIM

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

a
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

Gr_atc

Stat_frm

Stat_anm

P
r
e
ț
 
p
r
o
d
.
 

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 

r
i
d
i
c
a
t
a

m
a
x
i
m

a
l
 

f
ă
r
ă
 
T

V
A

 

(
l
e
i
)

P
r
e
ț

a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a
x
i
m

a
l
 

c
u
 
T

V
A

 

(
l
e
i
)

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
p
r
e
ț

3
8

4
0

!

DC

W06755002

N
E

X
I
U

M
 
2

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

G
A

S
T

R
O

R
E

Z
.

2
0

 
m

g

A
S

T
R

A
Z

E
N

E
C

A
 
A

B
 
—

S
U

E
D

I
A

E
S

O
M

E
P

R
A

Z
O

L
U

M

C
u

t
i
e

 
x
 
2

 
b

l
i
s
t
.
 
x
 

7
 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

g
a

s
t
r
o

r
e

z
i
s
t
e

n
t
e

 
(
3

 
a

n
i
)

A02BC05

MI

inovativ

1
0

,
0

5
1
1

,
4

6
1

5
,
4

9

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

3
8

4
1

!

DC

W06756002

N
E

X
I
U

M
 
4

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

G
A

S
T

R
O

R
E

Z
.

4
0

 
m

g

A
S

T
R

A
Z

E
N

E
C

A
 
A

B
 
—

S
U

E
D

I
A

E
S

O
M

E
P

R
A

Z
O

L
U

M

C
u

t
i
e

 
x
 
2

 
b

l
i
s
t
.
 
x
 

7
 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

g
a

s
t
r
o

r
e

z
i
s
t
e

n
t
e

 
(
3

 
a

n
i
)

A02BC05

MI

inovativ

1
4

,
1

5
1

6
,
1

3
2

1
,
8

0

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�

5
6

0
9

!

DC

W65072001

T
H

A
L

I
D

O
M

I
D

E

C
E

L
G

E
N

E
 
5

0
 
m

g

C
A

P
S

.
5

0
 
m

g

C
E

L
G

E
N

E
 
E

U
R

O
P

E

B
V

 
—

 
O

L
A

N
D

A

T
A

L
I
D

O
M

I
D

U
M

C
u

t
i
e

 
t
i
p

 
p

o
r
t
o

f
e

l
 
x
 

2
8

 
c
a

p
s
.
 
(
1

4
 
c
a

p
s
.
 
x
 

2
 
b
l
i
s
t
e
r
e
 
P

C
T

F
E

/
P

V
C

/
A

l
)

(
5

 
a

n
i
)

L04AX02

MI

inovativ

1
2

1
7

,
1

5
1

2
4

7
,
1

5
1

3
9

7
,
5

4

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�

6
0

5
6

!

W57029004

V
I
M

O
V

O
 

5
0

0
 
m

g
/
2

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
E

L
I
B

.

M
O

D
I
F
.

5
0

0
 
m

g
/
2

0
 
m

g

A
S

T
R

A
 
Z

E
N

E
C

A
 

A
B

 
—

 
S

U
E

D
I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
N

A
P

R
O

X
E

N
U

M
 
+

E
S

O
M

E
P

R
A

Z
O

L
U

M
)

C
u

t
i
e

 
x
 
1

 
f
l
a

c
o

n
 
d

i
n

P
E

I
D

 
c
u

 
c
a

p
a

c
 
d

i
n

 
P

P

p
r
e

v
ă

z
u

t
 
c
u

 
s
i
s
t
e

m

s
e

c
u

r
i
z
a

t
 
p

e
n

t
r
u

 
c
o

p
i
i
 
ș
i

d
e
s
i
c
a
n
t
 
x
 
6
0
 
c
o
m

p
r
i
m

a
t
e

c
u

 
e

l
i
b

e
r
a

r
e

 
m

o
d

i
f
i
c
a

t
ă

(
2

 
a

n
i
)

M01AE52

MI

inovativ

7
7

,
3

2
8

6
,
6

0
1

0
9

,
5

0

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

6
0

5
7

!

W57029003

V
I
M

O
V

O
 

5
0

0
 
m

g
/
2

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
E

L
I
B

.

M
O

D
I
F
.

5
0

0
 
m

g
/
2

0
 
m

g

A
S

T
R

A
 
Z

E
N

E
C

A
 

A
B

 
—

 
S

U
E

D
I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
N

A
P

R
O

X
E

N
U

M
 
+

E
S

O
M

E
P

R
A

Z
O

L
U

M
)

C
u
t
i
e
 
x
 
1
 
f
l
a
c
o
n
 
d
i
n
 
P

E
I
D

 

c
u

 
c
a

p
a

c
 
P

P
 
p

r
e

v
ă

z
u

t
 
c
u

s
i
s
t
e

m
 
s
e

c
u

r
i
z
a

t
 
p

e
n

t
r
u

c
o
p
i
i
 
ș
i
 
d
e
s
i
c
a
n
t
 
s
i
l
i
c
a
g
e
l
 
x

3
0

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

 
c
u

e
l
i
b

e
r
a

r
e

 
p

r
e

l
u

n
g

i
t
ă

 

(
2

 
a

n
i
)

M01AE52

MI

inovativ

4
0

,
0

5
4

5
,
6

6
5

9
,
7

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�

6
5

2
0

W68403003

I
P

I
N

Z
A

N
 

5
0

 
m

g
/
1

0
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
0

 
m

g
/
1

0
0

0
 
m

g

Z
E

N
T

I
V

A
,
 
K

.
S

.
 
—

R
E

P
U

B
L

I
C

A
 
C

E
H

Ă

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
V

I
L
D

A
G

L
I
P

T
I
N

U
M

 
+

M
E

T
F

O
R

M
I
N

U
M

)

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

O
P

A
-
A

l
-
P

V
C

/
A

l
 
x
 

6
0

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
2

 
a

n
i
)

A10BD08

MG

generic

9
0

,
0

0
1

0
0

,
8

0
1

2
3

,
0

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

6
5

2
1

W68403007

I
P

I
N

Z
A

N
 

5
0

 
m

g
/
1

0
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
0

 
m

g
/
1

0
0

0
 
m

g

Z
E

N
T

I
V

A
,
 
K

.
S

.
 
—

R
E

P
U

B
L

I
C

A
 
C

E
H

Ă

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
V

I
L
D

A
G

L
I
P

T
I
N

U
M

 
+

M
E

T
F

O
R

M
I
N

U
M

)

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

P
V

C
-
P

E
-
P

C
T

F
E

/
A

l
 
x
 

6
0

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
2

 
a

n
i
)

A10BD08

MG

generic

9
0

,
0

0
1

0
0

,
8

0
1

2
3

,
0

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1145/28.XI.2022

11

3
.
 
P

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
n

r
.
 
1
9
 
—

 
2
5
,
 
1
3
8
,
 
3
4
6
,
 
3
4
7
,
 
4

5
9
,
 
8
0
8
,
 
9
5
9
,
 
1
4
5
0
,
 
1
4
8
4
,
 
1
7
7
6
,
 
1
7
7
7
,
 
4
4
8
5
,
 
5
3
0
2
,
 
5
5
1
0
 
ș
i
 
5
5
7
2
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

6
5

7
6

W68421003

I
P

I
N

Z
A

N
 

5
0

 
m

g
/
8

5
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
0

 
m

g
/
8

5
0

 
m

g

Z
E

N
T

I
V

A
 
K

.
S

.
 
—

R
E

P
U

B
L

I
C

A
 
C

E
H

Ă

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
V

I
L
D

A
G

L
I
P

T
I
N

U
M

 
+

M
E

T
F

O
R

M
I
N

U
M

)

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

O
P

A
-
A

l
-
P

V
C

/
A

l
 
x
 

6
0

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
2

 
a

n
i
)

A10BD08

MG

generic

9
6

,
0

0
1

0
7

,
5

2
1

3
1

,
2

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

6
5

7
7

W68421007

I
P

I
N

Z
A

N
 

5
0

 
m

g
/
8

5
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
0

 
m

g
/
8

5
0

 
m

g

Z
E

N
T

I
V

A
 
K

.
S

.
 
—

R
E

P
U

B
L

I
C

A
 
C

E
H

Ă

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
V

I
L
D

A
G

L
I
P

T
I
N

U
M

 
+

M
E

T
F

O
R

M
I
N

U
M

)

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

P
V

C
-
P

E
-
P

C
T

F
E

/
A

l
 
x
 

6
0

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
2

 
a

n
i
)

A10BD08

MG

generic

9
6

,
0

0
1

0
7

,
5

2
1

3
1

,
2

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�

6
6

0
5

W68371001

T
A

L
I
D

O
M

I
D

A
 
B

M
S

5
0

 
m

g

C
A

P
S

.
5

0
 
m

g

B
R

I
S

T
O

L
-
M

Y
E

R
S

S
Q

U
I
B

B
 
P

H
A

R
M

A

E
E

I
G

 
—

 
I
R

L
A

N
D

A

T
A

L
I
D

O
M

I
D

U
M

C
u

t
i
e

 
t
i
p

 
p

o
r
t
o

f
e

l
 
x
 

2
8

 
c
a

p
s
.
 
(
1

4
 
c
a

p
s
.
 
x
 

2
 
b
l
i
s
t
e
r
e
 
P

C
T

F
E

/
P

V
C

/
A

l
)

(
5

 
a

n
i
)

L04AX02

MI

inovativ

1
2

1
7

,
1

5
1

2
4

7
,
1

5
1

3
9

7
,
5

4

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�

6
8

5
2

W68870002

B
E

N
D

A
M

U
S

T
I
N

A

A
C

C
O

R
D

 

2
5

 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

2
5

 
m

g
/
m

l

A
C

C
O

R
D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

P
O

L
S

K
A

 
S

P
.
 
Z

.
O

.
O

.
 
—

P
O

L
O

N
I
A

B
E

N
D

A
M

U
S

T
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
5

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

b
r
u

n
ă

 
i
n

t
r
o

d
u

s
e

 
î
n

t
r
-
u

n

p
l
i
c
 
p

r
o

t
e

c
t
o

r
 
c
u

 
4

 
m

l

c
o

n
c
.
 
p

t
.
 
s
o

l
.
 
p

e
r
f
.
 

(
2

 
a

n
i
 
—

 
d

u
p

ă
 
a

m
b

a
l
a

r
e

p
e

n
t
r
u

 
c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;

d
u
p
ă
 
d
e
s
c
h
i
d
e
r
e
a
 
f
l
a
c
.

s
e

 
u

t
i
l
i
z
e

a
z
ă

 
i
m

e
d

i
a

t
)

L01AA09

MG

generic

8
5

9
,
0

4
8

8
9

,
0

4
1

0
0

7
,
2

0

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

3
.
”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1145/28.XI.2022

12

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind prospectul de emisiune a titlurilor de stat destinate populației, 

prin intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului și prin subunitățile poștale 

din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., în cadrul Programului Tezaur, 

aferent lunii decembrie 2022

Având în vedere prevederile:

— Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 3.139/2017 privind aprobarea emiterii titlurilor de stat destinate populației, prin

intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului, în cadrul Programului Tezaur, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului finanțelor publice și al ministrului comunicațiilor și societății informaționale nr. 2.311/452/2018

privind aprobarea intermedierii vânzării, colectării subscrierilor și efectuării plăților aferente titlurilor de stat destinate populației

prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A. în cadrul Programului Tezaur, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor,

cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare;

— pct. 4.1.a), b).1

2

subpct. 3 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetar

și refinanțării datoriei publice se aprobă prospectul de

emisiune a titlurilor de stat destinate populației, prin

intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului și prin

subunitățile poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta

Română” — S.A., în cadrul Programului Tezaur, aferent lunii

decembrie 2022, prevăzut în anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală de trezorerie și datorie publică

și unitățile operative ale Trezoreriei Statului vor duce

la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor,

György Attila,

secretar de stat

București, 25 noiembrie 2022.

Nr. 4.171.

ANEXA

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

a titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul unităților operative ale Trezoreriei

Statului și prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., 

în cadrul Programului Tezaur, aferent lunii decembrie 2022

Art. 1. — În sensul prezentului prospect, expresiile sau termenii folosiți au înțelesul din Ordinul

ministrului finanțelor publice nr. 3.139/2017 privind aprobarea emiterii titlurilor de stat destinate populației,

prin intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului, în cadrul Programului Tezaur, cu modificările

și completările ulterioare, și din Ordinul ministrului finanțelor publice și al ministrului comunicațiilor și

societății informaționale nr. 2.311/452/2018 privind aprobarea intermedierii vânzării, colectării subscrierilor

și efectuării plăților aferente titlurilor de stat destinate populației prin subunitățile poștale din rețeaua

Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A. în cadrul Programului Tezaur, cu modificările și completările

ulterioare:

Codul fiscal din România aprobat prin Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările

și completările ulterioare;

dobândă suma de bani care reprezintă dobânda anuală datorată de către

emitent, în conformitate cu prezentul prospect, pentru un titlu de

stat, corespunzătoare perioadei de dobândă relevante și pe care

se obligă să o plătească investitorului la data de plată a dobânzii;

emitent Ministerul Finanțelor sau MF;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1145/28.XI.2022

13

preț de emisiune suma plătită de investitori pentru un titlu de stat subscris, netă de

orice comisioane;

RON sau leu leul românesc, noua monedă națională a României, ca urmare

a denominării monedei din România, realizată la data de 1 august

2005;

zi lucrătoare orice zi, cu excepția zilelor de sâmbătă sau duminică sau altei

sărbători legale din România.

Art. 2. — (1) Ministerul Finanțelor anunță lansarea următoarelor emisiuni de titluri de stat destinate

populației în cadrul Programului Tezaur, cu următoarele caracteristici:

Codul emisiunii

Data de început a

perioadei 

de subscriere

Data de încheiere a

perioadei 

de subscriere

Data de emisiune Data scadenței

Maturitate

Nr. de ani

Rata anuală 

a dobânzii 

%

0107 5.12.2022 20.12.2022 22.12.2022 22.12.2023 1 7,65%

0108 5.12.2022 20.12.2022 22.12.2022 22.12.2024 2 7,80%

(2) Subscrierile realizate prin intermediul subunităților poștale din rețeaua Companiei Naționale

„Poșta Română” — S.A. pot fi realizate în fiecare zi din cuprinsul perioadei de subscriere, conform

programului de lucru cu clienții, cu următoarele precizări privind încheierea perioadei de subscriere:

a) în mediul urban se încheie mai devreme cu o zi lucrătoare decât ultima zi a perioadei

de subscriere;

b) în mediul rural se încheie mai devreme cu două zile lucrătoare decât ultima zi a perioadei

de subscriere.

Art. 3. — Valoarea minimă a unei subscrieri este de 1 leu, reprezentând prețul de emisiune al unui

titlu de stat. Subscrierea de fracțiuni ale unui titlu de stat nu se acceptă.

Art. 4. — Un investitor poate efectua una sau mai multe subscrieri în cadrul unei emisiuni.

Art. 5. — Fondurile obținute de Ministerul Finanțelor în calitate de emitent ca urmare a emisiunii

de titluri de stat vor fi utilizate pentru finanțarea deficitului bugetar și refinanțarea datoriei publice.

Art. 6. — (1) Titlurile de stat sunt emise în conformitate cu legile din România.

(2) Titlurile de stat sunt nominative, denominate în lei, emise în formă dematerializată prin înscriere

în cont, fiecare având o valoare nominală de 1 leu, și dau investitorilor drepturi egale.

(3) În cazul decesului, dreptul de proprietate asupra titlurilor de stat se transferă moștenitorilor,

care prezintă documentele legale ce atestă calitatea de moștenitori.

Art. 7. — Investitorii au dreptul la:

a) rambursarea valorii nominale a titlurilor de stat la data scadenței corespunzătoare numărului

de titluri de stat deținute; și

b) plata dobânzii aferente titlurilor de stat la fiecare dată de plată a dobânzii corespunzătoare

numărului de titluri de stat deținute.

Art. 8. — Dobânda aferentă oricărui titlu de stat se plătește anual la data de plată a dobânzii, iar

rambursarea valorii nominale se va efectua la data de plată a valorii nominale, conform următorului grafic:

Cod emisiune 0107

Plata dobânzii numărul Perioada de dobândă Data de plată a dobânzii

1 22 decembrie 2022—21 decembrie 2023 22 decembrie 2023

Plata valorii nominale

Data de plată a valorii nominale

22 decembrie 2023

Cod emisiune 0108

Plata dobânzii numărul Perioada de dobândă Data de plată a dobânzii

1 22 decembrie 2022—21 decembrie 2023 22 decembrie 2023

2 22 decembrie 2023—21 decembrie 2024 23 decembrie 2024

Plata valorii nominale

Data de plată a valorii nominale

23 decembrie 2024

Art. 9. — (1) Toate plățile aferente deținerii titlurilor de stat sunt efectuate de către Ministerul

Finanțelor conform legislației în vigoare. Rambursarea sumelor aferente titlurilor de stat și plata dobânzii

aferente titlurilor de stat se efectuează în lei, la datele prevăzute la art. 8, astfel:

a) pentru titlurile de stat subscrise prin unitățile operative ale Trezoreriei Statului, în contul de

subscriere deschis la unitatea operativă a Trezoreriei Statului, conform procedurii descrise în Ordinul

ministrului finanțelor publice nr. 3.139/2017 privind aprobarea emiterii titlurilor de stat destinate populației,

prin intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului, în cadrul Programului Tezaur, cu modificările

și completările ulterioare;

b) pentru titlurile de stat subscrise prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta

Română” — S.A., conform prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice și al ministrului

comunicațiilor și societății informaționale nr. 2.311/452/2018 privind aprobarea intermedierii vânzării,

colectării subscrierilor și efectuării plăților aferente titlurilor de stat destinate populației prin subunitățile



poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., în cadrul Programului Tezaur, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Termenul de plată pentru valoarea nominală a titlurilor de stat este același precum cel pentru

ultima plată de dobândă, așa cum este prevăzut la art. 8.

(3) În cazul în care data scadenței sau o dată de plată a dobânzii nu este o zi lucrătoare, atunci

respectiva plată se realizează în ziua lucrătoare imediat următoare datei scadenței sau datei de plată a

dobânzii, după caz, iar investitorul nu are dreptul la o dobândă suplimentară și/sau o dobândă

penalizatoare sau la o altă plată pentru perioada dintre data inițială a scadenței pentru respectiva plată și

data plății efective.

Art. 10. — Veniturile realizate de persoanele fizice rezidente din subscrierea și deținerea titlurilor de

stat nu sunt venituri impozabile, în conformitate cu prevederile art. 93 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 11. — Titlurile de stat sunt purtătoare de dobândă la rata dobânzii, care curge de la data de

emisiune inclusiv.

Art. 12. — Titlurile de stat încetează să mai fie purtătoare de dobândă la data scadenței lor inclusiv.

Art. 13. — (1) Ministerul Finanțelor calculează dobânda datorată pentru fiecare titlu de stat

și dobânda datorată fiecărui investitor pentru perioada de dobândă relevantă.

(2) Dobânda este calculată pe baza numărului efectiv de zile din perioada de dobândă relevantă

și pe baza numărului de zile din anul respectiv, utilizând următoarea formulă:

D = [Valoarea nominală x Rata dobânzii (%) x Număr de zile acumulate]/Număr de zile an curent,

unde:

— D = valoarea dobânzii pentru fiecare dată de plată a dobânzii pentru un titlu de stat;

— valoare nominală = valoarea nominală a unui titlu de stat, respectiv 1 leu;

— rata dobânzii = rata dobânzii precizată în tabelul de la art. 2;

— număr de zile acumulate = numărul efectiv de zile din perioada de dobândă;

— număr de zile an curent = numărul efectiv de zile din perioada de dobândă;

— an curent = perioada de dobândă curentă.

(3) Fiecare investitor primește dobânda determinată conform formulei de la alin. (2) înmulțită

cu numărul de titluri de stat deținute de respectiva persoană.

(4) Dobânda totală plătită de emitent unui investitor la fiecare dată de plată a dobânzii este calculată

conform formulei:

Dobânda totală = D x numărul total de titluri de stat deținute de un investitor

(5) Valoarea rezultată a dobânzii totale calculate în baza formulei de la alin. (4) este rotunjită în minus

până la cea mai apropiată valoare de ban (respectiv 0,01 lei), valoarea egală sau mai mare decât 0,005 lei

rotunjindu-se crescător până la 0,01 lei.

Art. 14. — Condițiile generale aplicabile investitorilor care subscriu în cadrul emisiunii sunt următoarele:

a) titlurile de stat sunt oferite în România exclusiv persoanelor fizice rezidente, cu excepția

persoanelor care nu au împlinit vârsta de 18 ani până la data închiderii perioadei de subscriere inclusiv;

b) orice investitor care decide să subscrie titluri de stat în cadrul acestei emisiuni este obligat

să cunoască și să respecte restricțiile și limitările aplicabile acestei emisiuni, așa cum sunt ele specificate

în prezentul prospect și în legislația aplicabilă;

c) în luarea deciziei de a investi în titluri de stat, investitorilor li se recomandă să se bazeze pe

propria evaluare a termenilor și condițiilor emisiunii, inclusiv a oricăror beneficii și riscuri aferente acesteia.

Emitentul nu va fi responsabil în niciun fel pentru încălcarea de către investitori a normelor juridice

aplicabile și/sau a prevederilor prezentului prospect.

Art. 15. — Procedurile privind subscrierea și rambursarea titlurilor de stat destinate populației, prin

intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului, sunt prevăzute în Ordinul ministrului finanțelor

publice nr. 3.139/2017 privind aprobarea emiterii titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul

unităților operative ale Trezoreriei Statului, în cadrul Programului Tezaur, cu modificările și completările

ulterioare, și prin intermediul subunităților poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” —

S.A., prin Ordinul ministrului finanțelor publice și al ministrului comunicațiilor și societății informaționale

nr. 2.311/452/2018 privind aprobarea intermedierii vânzării, colectării subscrierilor și efectuării plăților

aferente titlurilor de stat destinate populației prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei Naționale

„Poșta Română” — S.A. în cadrul Programului Tezaur, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 16. — În cazul decesului investitorului, pentru transferul titlurilor de stat și al sumelor de bani

aferente acestora, moștenitorii se adresează unității teritoriale a Trezoreriei Statului la care a subscris

investitorul sau către subunitățile poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A.

cu documente doveditoare privind decesul, în vederea obținerii unui document care să conțină deținerile

persoanei decedate, în vederea efectuării transferului titlurilor în contul moștenitorilor în baza documentelor

legale ce atestă succesiunea asupra acestora.

Art. 17. — (1) În perioada cuprinsă între începerea perioadei de subscriere și data scadenței,

fotocopii ale prospectului de emisiune pot fi examinate la sediul unităților operative ale Trezoreriei Statului

și al subunităților poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., în timpul orelor

de program.

(2) Prezentul prospect de emisiune și orice modificări ale acestuia sunt disponibile și pe website-ul

emitentului — www.mfinante.ro și www.posta-romana.ro.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1145/28.XI.2022

14



ACTE ALE COMITETULUI INTERMINISTERIAL

DE FINANȚĂRI, GARANȚII ȘI ASIGURĂRI

COMITETUL INTERMINISTERIAL DE FINANȚĂRI, GARANȚII ȘI ASIGURĂRI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Normei „N3.14 Finanțări EximBank 

în cadrul schemei de ajutor de stat Ucraina” (NI-FIN-10-I/0)

În baza Hotărârii Guvernului nr. 534/2007 privind înființarea, atribuțiile,

competențele și modul de funcționare ale Comitetului Interministerial de Finanțări,

Garanții și Asigurări și reglementarea operațiunilor de finanțare, garantare și

asigurare efectuate de Banca de Export-Import a României EXIMBANK — S.A. în

numele și în contul statului, cu modificările și completările ulterioare, luând în

analiză propunerea de aprobare a Normei „N3.14 Finanțări EximBank în cadrul

schemei de ajutor de stat Ucraina” (NI-FIN-10-I/0) și ținând seama de:

— Legea nr. 96/2000 privind organizarea și funcționarea Băncii de Export-Import

a României EximBank — S.A., republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Nota de aprobare nr. 16.408 din 18.11.2022, întocmită de Banca de

Export-Import a României EximBank — S.A., 

Comitetul Interministerial de Finanțări, Garanții și Asigurări, întrunit în

ședința din 28 noiembrie 2022,  h o t ă r ă ș t e:

Art. 1. — Se aprobă Norma „N3.14 Finanțări EximBank în cadrul schemei de

ajutor de stat Ucraina” (NI-FIN-10-I/0), în forma prevăzută în anexa*) care face

parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Prezenta hotărâre va intra în vigoare la data publicării în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Președintele Comitetului Interministerial de Finanțări, Garanții și Asigurări,

Daniela Pescaru

București, 28 noiembrie 2022.

Nr. 437.

COMITETUL INTERMINISTERIAL DE FINANȚĂRI, GARANȚII ȘI ASIGURĂRI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Normei „N3.15 Garanții EximBank 

în cadrul schemei de ajutor de stat Ucraina” (NI-GAR-15-I/0)

În baza Hotărârii Guvernului nr. 534/2007 privind înființarea, atribuțiile,

competențele și modul de funcționare ale Comitetului Interministerial de Finanțări,

Garanții și Asigurări și reglementarea operațiunilor de finanțare, garantare și

asigurare efectuate de Banca de Export-Import a României EXIMBANK — S.A. în

numele și în contul statului, cu modificările și completările ulterioare, luând în

analiză propunerea de aprobare a Normei „N3.15 Garanții EximBank în cadrul

schemei de ajutor de stat Ucraina” (NI-GAR-15-I/0) și ținând seama de:

— Legea nr. 96/2000 privind organizarea și funcționarea Băncii de Export-Import

a României EximBank — S.A., republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Nota de aprobare nr. 16.408 din 18.11.2022, întocmită de Banca de

Export-Import a României EximBank — S.A.,

Comitetul Interministerial de Finanțări, Garanții și Asigurări, întrunit în

ședința din 28 noiembrie 2022,  h o t ă r ă ș t e:

Art. 1. — Se aprobă Norma „N3.15 Garanții EximBank în cadrul schemei de

ajutor de stat Ucraina” (NI-GAR-15-I/0), în forma prevăzută în anexa*) care face

parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Prezenta hotărâre va intra în vigoare la data publicării în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Președintele Comitetului Interministerial de Finanțări, Garanții și Asigurări,

Daniela Pescaru

București, 28 noiembrie 2022.

Nr. 438.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1145 bis, care se poate achiziționa

de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1145/28.XI.2022

15



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|461548]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1145/28.XI.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2023.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


